
啓成サポーターズクラブ



啓成サポーターズクラブ・コンセプト

改めて言うまでもなく、授業や探究活動等、学校の教育活動の多くの場面で、地域社会
や企業、自治体等の協力はなくてはならないものとなっております。
一方で、探究活動等を中心に生徒の主体性が高まる中で、「昨年度は連携をお願いし

たが、今年度は希望生徒がいないのでお願いしない」など、せっかく築き上げた関係性が
失われてしまうケースもあります。
また、各地で高校が地域と連携する事例が増え、報道等もたびたびなされる中で、「高

校と関わってみたいがきっかけがない」との地域や企業等の声もたびたび聞かれるように
なりました。

こうした声に応えるべく、本校では外部との連携に関わり「啓成サポーターズクラブ」を
立ち上げることにしました。「連携先バンク機能」と「連携先への情報提供」を核として、本
校と連携先の双方にとって有益となる関係を構築し、持続可能な協力関係を維持できる組
織づくりを進めてまいります。



啓成サポーターズクラブの活動内容（予定）

①連携先バンク機能

・現在及びこれまでの連携先の登録

・今後連携を希望する企業・団体等の登録

※連携させていただいている企業・団体・大学・自治体等にはこれまで次のような支援を
いただいており、改めて感謝申し上げます。
・授業への支援（出前授業（リアル／オンライン）、連携先への訪問等）
・探究活動への支援（総合的な探究の時間（Future Vision）のコミュニティ（ゼミ）
での講師や連携先訪問への協力、理数科課題研究への指導助言や実験協力、実験
物品や教材等の貸借や提供等）



啓成サポーターズクラブの活動内容（予定）

②連携先への情報提供

・学校として外部連携をお願いしたい授業内容に関する情報提供

・現在取り組んでいる探究活動テーマの情報提供や内容の報告

・成果発表会（啓成学術祭）の公開

・次年度の探究活動テーマ案の情報提供や外部連携をお願いしたい内容等の情報提供

・連携先による事例紹介（予定）



啓成サポーターズクラブ・連携に関わるお願い

・これまでの連携の有無にかかわらず、登録は無料です。
・年に一度、連携の継続に関するご連絡を差し上げますが、
それ以外の期間でも、希望により登録を解除いただくことは可能です。

・厳しい財政事情の中、各連携先には講義や連携協力に関わる費用は
無償にてお願いしております。
（わずかではありますが、交通費の補助は行っております）
連携に関わり消耗品の購入は可能ですが、機器購入やレンタルの費用は原則用意できません。

・商業利用を主たる目的とした登録、連携はできません。
・２年普通科課題研究（Future VisionⅡ）は固定した授業時間内での連携（令和６年度は７月～11月の
木曜日午後）となっております。

・連携した取組の報道等で生徒の写真や動画を使う場合は、事前に学校にご相談ください。
（写真等利用を認めていない生徒もいるため）。

・複数の学校がまたがる取組の場合は、学校間での調整が必要となる場合があるため事前にその旨を
お知らせください。


